
  

                 
COMUNE DI NOVELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113 - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N.  240 D.D. 21 dicembre 2020 

Oggetto: Approvazione contabilità finale lavori “Messa in sicurezza scarico acque meteoriche 

rio Traversara in C.C. di Brez”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 47, dd. 27.05.2019 – esecutiva con la quale fu conferito 

incarico al dott. Ing. Federico Iori – studio tecnico Iori, Cles, per la redazione di progetto esecutivo, 

D.L. e sicurezza a fronte di un corrispettivo di € 4.871,53 (compresa IVA e CASSA meno il ribasso 

offerto del 25%); 

 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 95, dd. 19.12.2019 – esecutiva, rettificata con delibera 99 

dd. 30.12.2019 di approvazione in linea tecnica del progetto in oggetto per un importo complessivo 

di €. 70.000,00 così distinto: €. 40.702,41 per lavori a base di appalto (comprensivi di €. 1.805,93 

per oneri sicurezza), €. 14.428,63 per paratoie in acciaio ed €.14.868,96 per somme a disposizione. 

 

Vista la determinazione del Responsabile Servizio Segreteria n. 166 dd. 23.12.2019 avente ad 

oggetto “Approvazione a tutti gli effetti elaborato esecutivo – Messa in sicurezza scarico acque 

meteoriche rio Traversara in C.C. di Brez” che recita: di approvare a tutti gli effetti il progetto 

esecutivo dei lavori “Messa in sicurezza scarico acque meteoriche rio Traversara in C.C. di Brez” 

redatto dal dott. Ing. Federico Iori – studio Iori, Cles, nell’ importo complessivo di €. 70.000,00 così 

distinto: €. 40.702,41 per lavori a base di appalto (comprensivi di €. 1.805,93 per oneri sicurezza), 

€. 14.428,63 per paratoie in acciaio ed €.14.868,96 per somme a disposizione; Di dare atto che 

con deliberazione giuntale n. 47 dd. 27.05.2019 è stato impegnato al cap. 3501 l’importo di €. 

10.664,28 per l’incarico tecnico; di impegnare l’onere residuo di €.65.364,25 al medesimo 

cap.3501; Di determinare le modalità di esecuzione degli interventi di progetto con il sistema dell’ 

affidamento diretto mediante la consultazione tra tre op. economici ex. Art. 11 LP. 1/2019. 

Visto che con procedura telematica n° 88426 e relativo documento di sintesi generato in data 

20.01.2020 prot. 487 dd. 22.01.2020, la ditta PELLEGRINI CLAUDIO P.IVA: 00497190223 CF. 

PLLCLD59T18C380X con sede in Sarnonico, ha presentato un ribasso dell’8% rispetto prezzo base 

d’asta, per un importo di €. 35.783,36 oltre €. 1.850,93 per oneri sicurezza e per un complessivo 

contrattuale di € 37.594,29 oltre IVA nella misura di legge e perfezionati con Atto di cottimo n. 160 

dd. 19.03.2020. 

Visto che con procedura telematica n° 92482 e relativo documento di sintesi generato in data 

21.07.2020 prot. 5610 dd. 23.07.2020, la ditta FRANCH ERVINO SNC P.IVA: 01100450228 con 

Codice CIG: 8159494375 

Codice CUP: G83E19000190004 

 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


sede in Cloz, ha presentato un ribasso del 2% rispetto prezzo base d’asta, per un importo di €. 

7.840,00 oltre IVA nella misura di legge; 

Vista la determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 123 dd. 27.07.2020 che dispone di 

affidare, mediante “trattativa privata” e tramite la piattaforma MEPAT alla ditta FRANCH 

ERVINO S.N.C. con sede in Cloz (Tn), i lavori di fornitura e posa di n. 4 paratoie per completare 

opera messa in sicurezza scarico acque meteoriche Rio Traversara il tutto per un importo 

complessivo di Euro 7.840,00 (oltre IVA) per un totale di € 9.564,80 IVA compresa; di dare atto 

che la spesa sopracitata è contenuta nei limiti di impegno assunto per l’approvazione del progetto 

“Messa in sicurezza scarico acque meteoriche rio Traversara in C.C. di Brez” e trova stanziamento 

nelle somme a disposizione di progetto; dando atto che l’onere figura iscritto al Cap. 3501 del 

bilancio in corso e di liquidare alla ditta FRANCH ERVINO S.N.C., il corrispettivo per le 

prestazioni effettuate entro i limiti dell’importo impegnato ed in seguito all’accertamento della 

regolarità del lavoro effettuato. 

Vista la determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. n. 156 dd. 08.09.2020 avente ad oggetto 

“Approvazione perizia variante 1 – Messa in sicurezza scarico acque meteoriche rio Traversara in 

C.C. di Brez” che recita: di approvare la “Perizia di Variante n° 1” dei lavori di “Messa in sicurezza 

acque meteoriche rio Traversara in C.C. Brez” redatta dal geom. Stefano Iori – studio tecnico Iori, 

Cles, per un importo complessivo di € 96.128,53 di cui € 58.079,80 per lavori e € 38.048,73 per 

somme a disposizione dell’amministrazione con un supero di spesa di € 26.128,53; di impegnare la 

maggior spesa di € 26.128,53 nel modo seguente:  € 21.760,00 al Cap. 3715, € 4.368,53 al Cap. 

3612; di approvare gli “Atti di Sottomissione” ed il “Verbale concordamento nuovi prezzi” dd. 

26.08.2020, documenti allegati agli atti di perizia; di affidare mediante “trattativa privata” alla ditta 

PELLEGRINI CLAUDIO con sede in via G. Marconi, 6 - Sarnonico 38011 (TN), appaltatrice dei 

lavori di progetto, le maggiori opere di perizia e per l’importo di Euro 26.128,53 oltre IVA. 

Vista la contabilità finale redatta da geom. Stefano Iori – studio tecnico Iori, Cles e depositata al 

prot. 9783 dd. 23.11.2020 ed in particolare il Certificato di regolare esecuzione in cui si dichiara che 

le opere consegnate in data 21.04.2020 sono state ultimate il giorno 14.09.2020 nell’importo così 

distinto: 

- Euro 68.760,49 per lavori ed economie (comprensivi di € 1.128,31 per oneri sicurezza), 

- Euro 27.225,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Euro 95.986,14 totale complessivo con una minor spesa pari ad €. 142,39 rispetto alla spesa 

autorizzata con perizia pari ad € 96.128,53. 

Visto il SAL 1 registrato al prot. 5659 in data 24.07.2020 e il relativo certificato di pagamento di €. 

33.429,35 (IVA 10% compresa) 

Visto pertanto il credito risultante a favore dell’impresa pari a €. 38.370,17 oltre IVA 10% 

per complessivi €. 42.207,19. 

Visto il “Prospetto riepilogativo della spesa sostenuta” allegato alla presente e ritenuto che vi siano 

le condizioni per approvare la contabilità così come proposta dalla D.L. 

Vista la fattura 22 dd. 20.10.2020 emessa dalla ditta PELLEGRINI CLAUDIO P.IVA: 

00497190223 CF. PLLCLD59T18C380X con sede in Sarnonico per la liquidazione del SALDO 

emessa in conformità al certificato di pagamento allegato alla contabilità finale pari ad €. 38.370,17 

oltre IVA 10% per complessivi €. 42.207,19, da pagare; 

Vista la fattura 30 dd. 02.10.2020 emessa da STUDIO TECNICO IORI P.IVA: 02391440225 per la 

liquidazione del saldo spese tecniche di complessivi €. 6.217,12, da pagare; 

Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Lavoro prot. 10694 dd. 21.12.2020 di 

attestazione NON CAMPIONAMENTO regolarità retributiva nei confronti della Ditta 

PELLEGRINI CLAUDIO (richiesta dd. 10.12.2020 prot. 10376); 

Visto il DURC regolare dell’impresa PELLEGRINI CLAUDIO (scadenza 10.04.2021). 



Visto il DURC regolare dello STUDIO IORI (scadenza 10.04.2021); 

Rilevato che dal giorno 26.11.2020 al giorno 09.12.2020 l’avviso ai creditori dd. 25.11.2020 prot. 

9901 è stato pubblicato all’albo comunale senza opposizioni; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del Bilancio 

di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020-2022. 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello “Atto 

di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la contabilità finale dei lavori denominati “Messa in sicurezza scarico acque 

meteoriche rio Traversara in C.C. di Brez” redatta dal geom. Stefano Iori – studio tecnico Iori, 

Cles, nell’importo complessivo così distinto: 

- Euro 68.760,49 per lavori ed economie (comprensivi di € 1.128,31 per oneri sicurezza), 

- Euro 27.225,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Euro 95.986,14 totale complessivo con una minor spesa pari ad €. 142,39 rispetto alla spesa 

autorizzata con perizia pari ad € 96.128,53. 

2) Di approvare esplicitamente il Certificato di Regolare Esecuzione ed il prospetto riepilogativo 

della spesa effettivamente sostenuta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3) Di liquidare e pagare la fattura 22 dd. 20.10.2020 emessa dalla ditta PELLEGRINI CLAUDIO 

P.IVA: 00497190223 CF. PLLCLD59T18C380X con sede in Sarnonico per la liquidazione del 

SALDO emessa in conformità al certificato di pagamento allegato alla contabilità finale pari ad 

€. 38.370,17 oltre IVA 10% per complessivi €. 42.207,19. 

4) Di liquidare e pagare la fattura 30 dd. 02.10.2020 emessa da STUDIO TECNICO IORI P.IVA: 

02391440225 per la liquidazione del saldo spese tecniche di complessivi €. 6.217,12; 

5) Di dare atto che in relazione ai provvedimenti assunti, l’onere di spesa trova copertura al capitolo 

3501, 3612, 3715 del bilancio di previsione in corso. 

6) La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e:                

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 

Regolamento di contabilità. 

-va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

7) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 
▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
Novella, lì 21.12.2020 
                                                       IL RESPONSABILE DELSERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

           Dott. Silvio Rossi 
         



Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luciano Covi 

 
 
 
 
 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 
Novella, lì 21.12.2020 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Silvio Rossi 

    

 



COMUNE DI NOVELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

Allegato alla determinazione n. 240 dd. 21.12.2020 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA 
 

 

Oggetto: Lavori “Messa in sicurezza scarico acque meteoriche rio Traversara in C.C. di Brez”. 

 

 
 

Data: 21.12.2020 

 

 

IL TECNICO COMUNALE      IL  SEGRETARIO 

       Per. Ind. Ianes Bruno        Dott. Rossi Silvio 


